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——— 
 

14 vDrwcj 2019 
,lŒ vksŒ 389] fnukad 14 vDrwcj 2019— ǒबहार माल और सेवा कर अͬधǓनयम, 2017 (2017 का 12) कȧ 

धारा 128 ɮवारा Ĥदƣ शिÈतयɉ का Ĥयोग करत ेहुए, ǒबहार राÏ यपाल, पǐरषद कȧ ͧसफाǐरशɉ पर, वाͨणÏय - कर ͪवभाग 

कȧ अͬधसूचना सÉंया एसŒ ओŒ 357, Ǒदनांक 05 ͧसतà बर, 2019, िजसे ǒबहार गजट, असाधारण अंक, सÉंया 1046, 

Ǒदनांक 05 ͧसतà बर, 2019 ɮवारा Ĥकाͧशत ͩकया गया था, मɅ Ǔनàनͧलͨखत संशोधन करत ेहɇ, अथा[तः- 
उÈत अͬधसूचना के आरंͧभक पैरा मɅ – 

(क) खंड (ii)  मɅ "20 ͧसतàबर" अंकɉ और शÞद के èथान पर "11 अÈ टूबर" अंक और शÞद रखे 
जाएंगे; 

(ख) खंड (iv) के पæचात,् Ǔनàनͧलͨखत खंड अंतःèथाͪपत ͩकए जाएंगे, अथा[तः- 
“(v) ऐसे रिजèĚȣकृत åयिÈत, िजनका कारोबार का मुÉय èथान जàम-ूकæमीर राÏय मɅ 

है, िजनकȧ पूव[वतȸ ͪवƣीय वष[ या वत[मान ͪवƣीय वष[ मɅ कुल आवत[ 1.5 करोड़ ǽपये से Ïयादा 
है, जो देय तारȣख तक उÈत Ĥǽप जीएसटȣआर-1 Ĥèतुत करने मɅ असफल रहे हɇ, और िजÛहɉने 
मास अगèत, 2019 के ͧलए ǒबहार माल और सेवा कर Ǔनयमावलȣ, 2017 (िजÛहɅ इसमɅ इसके 
पæचात ् "उÈत Ǔनयमावलȣ" कहा गया है) के Ĥǽप जीएसटȣआर-1 मɅ जावक Ĥदाय के Þयौरे 
सामाÛय पोट[ल के माÚयम से इलैÈĚॉǓनक Ǿप से, 11 अÈतूबर, 2019 को या उससे पहले 
Ĥèतुत कर Ǒदए हɇ; 
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(vi) उन रिजèĚȣकृत åयिÈतयɉ, िजनका कारोबार का मुÉय èथान जàम-ूकæमीर राÏय मɅ 

है, से उÈत अͬधǓनयम कȧ धारा 51 के उपबंधɉ के अधीन èğोत पर कर कटौती कȧ अपे¢ा है, 
जो देय तारȣख तक उÈत Ĥǽप जीएसटȣआर-7 Ĥèतुत करने मɅ असफल रहे हɇ, और िजÛहɉने 
मास जुलाई, 2019 के ͧलए उÈत Ǔनयमावलȣ के Ǔनयम 66 के साथ पǑठत उÈत अͬधǓनयम 
कȧ धारा 39 कȧ उपधारा (3) के अधीन उÈत Ǔनयमावलȣ के Ĥǽप जीएसटȣआर-7 मɅ ͪववरणी 
सामाÛय पोट[ल के माÚयम से इलÈैĚॉǓनक Ǿप से 10 अÈतूबर, 2019 को या उससे पहल े
Ĥèतुत कर Ǒदए हɇ; 

(vii) उन रिजèĚȣकृत åयिÈतयɉ, िजनका कारोबार का मुÉय èथान जàम-ूकæमीर राÏय मɅ 
है, से उÈत अͬधǓनयम कȧ धारा 51 के उपबंधɉ के अधीन èğोत पर कर कटौती कȧ अपे¢ा है, 
जो देय तारȣख तक उÈत Ĥǽप जीएसटȣआर-7 Ĥèतुत करने मɅ असफल रहे हɇ, और िजÛहɉने 
मास अगèत, 2019 के ͧलए उÈत Ǔनयमावलȣ के Ǔनयम 66 के साथ पǑठत उÈत अͬधǓनयम 
कȧ धारा 39 कȧ उपधारा (3) के अधीन उÈत Ǔनयमɉ के Ĥǽप जीएसटȣआर-7 मɅ ͪववरणी 
सामाÛय पोट[ल के माÚयम से इलÈैĚॉǓनक Ǿप से 10 अÈतूबर, 2019 को या उससे पहल े
Ĥèतुत कर Ǒदए हɇ; 

(viii) ऐसे रिजèĚȣकृत åयिÈत, िजनका कारोबार का मÉुय èथान जàमू-कæमीर राÏय मɅ 
है, जो देय तारȣख तक उÈत Ĥǽप जीएसटȣआर-3ख Ĥèतुत करने मɅ असफल रहे हɇ, और 
िजÛहɉने मास जुलाई, 2019 के ͧलए उÈत Ǔनयमावलȣ के Ĥǽप जीएसटȣआर-3ख मɅ ͪववरणी 
सामाÛय पोट[ल के माÚयम से इलÈैĚॉǓनक Ǿप से 20 अÈतूबर, 2019 को या उससे पहल े
Ĥèतुत कर Ǒदए हɇ; 

(ix) ऐसे रिजèĚȣकृत åयिÈत, िजनका कारोबार का मुÉय èथान जàम-ूकæमीर राÏय मɅ 
है, जो देय तारȣख तक उÈत Ĥǽप जीएसटȣआर-3ख Ĥèतुत करने मɅ असफल रहे हɇ, और 
िजÛहɉने मास अगèत, 2019 के ͧलए उÈत Ǔनयमावलȣ के Ĥǽप जीएसटȣआर-3ख मɅ ͪववरणी 
सामाÛय पोट[ल के माÚयम से इलÈैĚॉǓनक Ǿप से 20 अÈतूबर, 2019 को या उससे पहले 
Ĥèतुत कर Ǒदए हɇ। 

2. यह अͬधसूचना Ǒदनांक 9 अÈ टूबर, 2019 के Ĥभाव से Ĥव×ृ त होगी । 
 [¼laŒlaŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&6½3045½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkWŒ çfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA  

——— 
14 vDrwcj 2019 

,lŒ vksŒ 389] fnukad 14 vDrwcj 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls blds }kjk 
izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa mldk izkf/kdr̀ ikB 
le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&6½3045½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
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 The 14th October 2019  
S.O. 389, Dated 14th October 2019— In exercise of the powers conferred by section 128 of 

the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Governor of Bihar, on the 
recommendations of the Council, hereby makes the following amendments in the notification of the 
Commercial Taxes Department notification No. S.O. 357, dated the 05th September, 2019, published 
in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number 1046, dated the 05th September, 2019, namely:– 

In the said notification, in the opening paragraph– 
(a) in clause (ii), for the figures, letters and word “20th September”, the figures, letters 

and word “11thOctober” shall be inserted; 
(b) after the clause (iv), the following clauses shall be inserted, namely: – 

“(v) the registered persons whose principal place of business is in the State of 
Jammu and Kashmir, having aggregate turnover of more than 1.5 crore rupees in the 
preceding financial year or the current financial year, who have furnished, 
electronically through the common portal, details of outward supplies in FORM 
GSTR-1 of the Bihar Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as 
the said rules), for the month of August, 2019, on or before the 11th October, 2019, 
for failure to furnish the said FORM GSTR-1 by the due date; 

(vi) the registered persons whose principal place of business is in the State of 
Jammu and Kashmir, required to deduct tax at source under the provisions of section 
51 of the said Act, who have furnished electronically through  the  common  portal, 
return in FORM GSTR-7 of the said rules under sub-section (3) of section 39 of the 
said Act read with rule 66 of  the  said rules, for  the  month of July,  2019, on  or  
before  the 10thOctober, 2019, for failure to furnish the said FORM GSTR-7 by the 
due date; 

(vii) the registered persons whose principal place of business is in the State of 
Jammu and Kashmir, required to deduct tax at source under the provisions of section 
51 of the said Act, who have furnished  electronically through  the  common  portal, 
return in FORM GSTR-7 of the said rules under sub-section (3) of section 39 of the 
said Act read with rule 66 of  the  said rules, for  the  month of August,  2019, on  or  
before  the 10th October, 2019, for failure to furnish the said FORM GSTR-7 by the 
due date; 

(viii) the registered persons whose principal place of business is in the State 
of Jammu and Kashmir, who have furnished, electronically through the common 
portal, return in FORM GSTR-3B of the said rules, for the month of July, 2019, on 
or before the 20th October, 2019, for failure to furnish the said FORM GSTR-3B by 
the due date; 

(ix) the registered persons whose principal place of business is in the State of 
Jammu and Kashmir, who have furnished, electronically through the common portal, 
return in FORM GSTR-3B of the said rules, for the month of August, 2019, on or 
before the 20th October, 2019, for failure to furnish the said FORM GSTR-3B by 
the due date.”. 

2. This notification shall come into force with effect from 9th October, 2019. 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-6) 3045)] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
———— 

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत। 
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